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CHAMADA PUBLICA BRDE/FSA - PRODUCAO TV/VOD - VIA PROGRAMADORA - 2022

RESULTADO FINAL DA DECISAO DE INVESTIMENTO

No dia 16/05/2023 os membros da Comissdo de Sele¢do reuniram-se para andlise dos recursos
interpostos contra o resultado preliminar da decisdo de investimento da Chamada Publica BRDE/FSA -
PRODUCAO TV/VOD - VIA PROGRAMADORA - 2022, conforme regras estipuladas no item 6.9 desta
chamada.

Na etapa de decisdo de investimento, os projetos foram avaliados de forma conjunta pela comissdao, em
conformidade com o item 6.8.3 do edital. Nesse sentido, a comissdo como um todo procedeu a
pontuacdo de cada quesito, conforme determinado no item 6.8.4, seguindo uma légica de correlagado
entre os critérios e gradagao das notas que pode ser vista na tabela "Descricdo dos critérios, conceitos e
notas", publicada no site do BRDE simultaneamente a publicacdo do Resultado Preliminar da decisdo de
investimento.

Cabe ressaltar ainda, que o edital elaborado a partir de diretrizes do Comité Gestor do FSA, ndo prevé a
entrega de pareceres detalhados e individualizados por parte da comissdo de selecdo para fins de
pontuacdo e sele¢do dos projetos.

Além disso, em conformidade com as regras do item 6.9.4 do edital, a Comissdo ndo considerou na analise
dos recursos qualquer documentagdo complementar ou retificacdo da documentagdo apresentada na
inscricdo. Pelo mesmo motivo, também nao foram consideradas as novas informacGes decorrentes de
atualizagOes das situagdes dos projetos.

Conforme relatérios do Sistema BRDE/FSA, foram interpostos tempestivamente 18 recursos, cujo
resultado de andlise se encontra a seguir:

Protocolo

- Resultado do Situacao final da
de Fundamentacao
.~ recurso proposta
Inscricao
Recurso parcialmente provido: a nota do quesito A ~
Proposta nao

37668 foi alterada de 1,0 (um) para 3,0 (trés). A nota final |Parcialmente provido
do projeto é 13,0 (treze).
Recurso parcialmente provido: a nota do quesito C foi

38032 alterada de 3,0 (trés) para 4,0 (quatro). A nota final|Parcialmente provido
do projeto é 15,0 (quinze).
Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdo de sele¢do e ndo

selecionada.

Proposta nao
selecionada.

.. o o . Proposta nao
38039 foram suficientes para alterar a pontuagdo dos N3do provido p.
. ) . . ) selecionada.
quesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.
A metodologia utilizada para analise dos projetos n . Proposta nao
38025 g . ~ P o broj N3o provido p.
levou em considera¢do os critérios aprovados pelo selecionada.
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38033

38022

37992

38026

38041

38013

38014

37995

37997
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Comité Gestor do FSA e foi executada em
consonancia com os termos dispostos nos itens 6.8.3
e 6.8.4 do edital. A Comissao de Selecdo pontuou os
projetos nos termos da tabela de critérios, conceitos
e notas divulgada junto com o resultado preliminar,
estando, portanto, resguardados os principios da
legitimidade, ampla defesa e contraditdrio.

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdao de selecdo e nao
foram suficientes para alterar a pontuacdo dos
guesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdao de selecdo e nado
foram suficientes para alterar a pontuacdo dos
quesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdao de selecdo e nado
foram suficientes para alterar a pontuacdo dos
quesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

Recurso parcialmente provido: a nota do quesito B foi

alterada de 3,0 (trés) para 4,0 (quatro). A nota final Parcialmente provido

do projeto é 15,0 (quinze).
Recurso parcialmente provido: a nota do quesito C foi

alterada de 4,0 (quatro) para 5,0 (cinco). A nota final/Parcialmente provido

do projeto é 15,0 (quinze).

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdo de sele¢do e ndo
foram suficientes para alterar a pontuagdo dos
quesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdo de sele¢do e ndo
foram suficientes para alterar a pontuagdo dos
quesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdo de sele¢do e ndo
foram suficientes para alterar a pontuagdo dos
guesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

A metodologia utilizada para analise dos projetos
levou em consideragdo os critérios aprovados pelo
Comité Gestor do FSA e foi executada em
consonancia com os termos dispostos nos itens 6.8.3
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Nao provido

Nao provido

Nao provido

Ndo provido

Ndo provido

N3o provido

N3o provido

Proposta

selecionada.

Proposta

selecionada.

Proposta

selecionada.

Proposta

selecionada.

Proposta

selecionada.

Proposta

selecionada.

Proposta

selecionada.

Proposta

selecionada.

Proposta

selecionada.

nao



37993

37994

37999

38012

38007
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e 6.8.4 do edital. A Comissao de Selecdao pontuou os
projetos nos termos da tabela de critérios, conceitos
e notas divulgada junto com o resultado preliminar,
estando, portanto, resguardados os principios da
legitimidade, ampla defesa e contraditdrio.

Recurso parcialmente provido: a nota do quesito D

foi alterada de 3,0 (trés) para 4,0 (quatro). A nota/Parcialmente provido

final do projeto é 15,0 (quinze).

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdo de sele¢cdo e ndo
foram suficientes para alterar a pontuagdo dos
guesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdo de sele¢do e ndo
foram suficientes para alterar a pontuacdo dos
quesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdo de sele¢do e ndo
foram suficientes para alterar a pontuacdo dos
quesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

Os argumentos manifestados no recurso ja haviam
sido considerados pela comissdo de sele¢do e ndo
foram suficientes para alterar a pontuacdo dos
guesitos avaliados, tendo sido mantida a nota final do
projeto divulgada no resultado preliminar.

2 fcine

Agéncia nd wonal
do Cinema

Nao provido

N3o provido

Nao provido

Nao provido

Proposta nao
selecionada.
Proposta nao
selecionada.
Proposta nao
selecionada.
Proposta nao
selecionada.
Proposta nao
selecionada.

Apds o julgamento dos recursos e considerando (i) o limite de valores disponiveis para chamada de RS
65.000.000,00, conforme disposto no item 1.3 do edital, (ii) os limites estabelecidos nos itens 4.1.3 e
4.1.4 e (iii) os critérios de desempate estabelecidos no item 6.8.7 e 6.8.8, foram selecionados e
classificados por ordem de pontuacdo e desempate os seguintes projetos.

Protocolo
de
inscricao

38028

38004

37987

Informacdo Publica

Projeto Produtora

Movioca Produgdes Artisticas
Ltda.

Liderangas Femininas/Marahu Produc¢ées de Cinema

Netlovers

Indigenas e Televisdo Ltda.
Um Mergulho NaModo Operante Producdes
Moda Praia Culturais Ltda ME.

UF

Valor de
investimento

Nota Final

Produtora

SP

PA

R

20

20

19

na producio

(R$)
3.815.000,00

2.400.000,00

1.500.000,00



37972

38074

38105

38095

38020

38103

38051

38027

38086
37985

38082

37996

37998
38042
38016
38006

37986

38088

38079

38005

38110
37950
38084

38063
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Doce Lladrao - O
Cinema-Invencao De

¢ Documenta Producdes Ltda.
Fernando Coni
Campos.

Planeta Palavra Luni Produgdes Ltda - ME

Filmart Produgdes Artisticas

Brasil P
rasil da Paz Ltda.
Somos Museus ELér;gry Man Brasil Producdes

Passos de
Falsario

um|Nova Triniti Comunicacdao E
Produgdo Artistica Ltda ME
Dragdo & o Pocgo[Tela Produtora De Imagens

Encantado Ltda - EPP

Raccord Producgbes Artisticas
e Cinematograficas Ltda

Tém Dendé Producdes Ltda -
ME

Filme é Histéria

Fim de Ano

| 0O B I
mpressoes do Brasil:y 4o Cultural Ltda
22 Temporada

Divisa El Desierto Filmes Ltda

Na Forca Da Lei - 22Produtora de Filmes H.L. Ltda.
Temporada - ME

Brasil Joiado Segunda/Gavulino Producdes
Temporada Audiovisuais e Culturais Eireli
Sergio Antonio Klein Caldas
ME

Carnaval Filmes LTDA

Cicloaventuras

Paloma

A Histéria Secreta do

K P Oes LTDA
Pop Temporada 2 uarup Producges

Pais Continental Lockheart Filmes Ltda.

Poing - NovasTecnokena Audiovisual E
Temporadas Multimidia Eireli

. Giros Projetos Audiovisuais
Massa Funkeira LTDA
Grandes Cenas — 32Casa De Cinema De Porto
temporada Alegre Ltda

Prosperidade Comunicagao e

Sem Bagagem Filmes Ltda
Azul ) A Ultima Duo2.Tv Ltda
Fronteira
Afrogames Cf Filmes Ltda
Pedido € Mamo Filmes Ltda
Casamento
lluminagdo Sérgio J de Andrade

sa JELcine;

RJ

PE

SP

RJ

RJ

BA

RJ

BA

DF

RJ

TO

CE

RS

PE

SP

RS

PR

RJ

RS

SP

SP

R

SP

AM

Agéncia Nacional
do Cinema

19

19

19

19

19

19

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

17

17

17

17

17

17

17

600.000,00

4.500.000,00

4.013.131,00

3.991.816,57

3.595.000,00

2.907.190,00

700.000,00

3.000.000,00

1.000.000,00
500.000,00

800.000,00

1.330.000,00

750.000,00
4.500.000,00
1.000.000,00
2.000.000,00

2.880.000,00

700.000,00

825.000,00

2.000.000,00

1.200.000,00
1.350.000,00
2.391.313,00

1.128.301,00



37984

38067

38029

38037
38000
38047
38023
38070

Total
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Marcelo Machado Producoes
Artisticas Ltda Epp

Tangerina Entretenimento
Ltda

Brasil de Origem

Democracia

Desana - Um
Western Amazonico

Fashion Bytes - AOkna Produg¢des Culturais

Miragao Filmes Ltda

Moda Digital Ltda

Foto Sintese Zen Filmes Ltda
ﬁilggrzes do Mundo: Osmose Filmes Ltda
Cosplayers Bactéria Filmes Ltda
Uma Cidade Para

- Manjericao Filmes Ltda ME
Christine

SP
SP
SP

RS
RJ
RJ
RS

SP

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2023.

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL — BRDE

Agéncia Nacional
do Cinema

17

16

16

16

16

16

16

16

AGENCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE

2.333.333,00

1.000.000,00

900.000,00

840.000,00
1.000.000,00
734.900,00
1.250.000,00
1.000.000,00

64.434.984,57



